
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 953 

Del  30/09/2022

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 431 del 28 settembre 2022

OGGETTO: Proroga  tecnica  servizio  di  gestione  del  Nido  d'Infanzia  denominato  "IL 
CUCCIOLO",  periodo  Ottobre/Dicembre  2022.  Storno  risorse  e  integrazione 
impegni di spesa - CIG 8906512E33.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 923 del 24/09/2021 si è approvato:

✗ l'esito della Trattativa Diretta n. 1829390 esperita sul Portale degli acquisti della 
PA www.acquistinretepa.it per l'affidamento diretto, ex art. 1 co. 2 lett. a) della 
Legge 11 Settembre 2020, n. 120 modificato con D.L. 77/2021, del servizio di 
gestione  del  nido d’infanzia denominato “Il  Cucciolo”,  per  il  periodo Ottobre 
2021/Settembre  2022,  nelle  modalità  ed  alle  condizioni  concordate  con  il 
prestatore nell'ambito della trattativa stessa;

✗ lo  schema  di  Convenzione  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  all'atto 
dirigenziale, comprensivo di allegato A) alla Convenzione, in merito al servizio 
di cui al punto precedente, con l'operatore economico sotto riportato:

ANAGRAFICA Consorzio Sociale “Il Sestante” Soc. Coop. 

INDIRIZZO Corso Italia 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P. IVA/C. FISCALE 01395550096 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1063 del 18/11/2021 si è modificato, anche su 
richiesta  del  soggetto  gestore,  l'articolo  1  della  Convenzione  approvata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 923 del 24/09/2021;

RITENUTO con il presente atto di:
• garantire  la  continuità  delle  funzioni  prestazionali  a  beneficio  dell’utenza 

procedendo,  nelle  more  della  definizione  ed  espletamento  di  procedura  ad 

http://www.acquistinretepa.it/


evidenza  pubblica  per  l'espletamento  di  analogo  intervento  con  finalità  di 
promozione e  sostegno  all'accesso al  Nido  d'Infanzia,  alla  proroga tecnica  del 
servizio  di  gestione  del  nido  d’infanzia  denominato  “Il  Cucciolo” per  il  periodo 
Ottobre/Dicembre  2022,  alle  condizioni  indicate  nello  schema  di  Convenzione 
Ruolo n. 6617 del 06/12/2021, in favore dell'attuale gestore Consorzio Sociale “Il 
Sestante” Soc. Coop.

• variare il piano esecutivo di gestione mediante lo storno dell'importo di € 1.500,00 
dal  Capitolo  3055  “Contributi  per  gestione  attività  scuole  dell'infanzia” codifica 
04.01-1.04.01.01.000,  in  favore  del  capitolo  capitolo  3050  “Contributi  a  scuole 
materne non comunali (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private)” codifica 
04.01-1.04.04.01.000, sull'esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024;

• impegnare  per  la  proroga  tecnica  sull'esercizio  2022  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024, integrando:
✗ per la somma di € 14.000,00 inclusa IVA 5% l'impegno di spesa 941000/2021 

sul capitolo 3845 recante “Prestazioni di servizi diverse per le scuole” avente 
codifica 04.02-1.03.02.15.010, come compartecipazione ai costi di gestione;

✗ per la somma di € 1.500,00 l'impegno di spesa 939000/2021 sul capitolo 3050 
recante “Contributi  per  gestione attività  scuole dell'infanzia”,  avente codifica 
04.01-1.04.04.01.001, come sostegno delle spese relative ad utenze e costi di 
piccole  manutenzioni  che  dovranno  essere  adeguatamente  rendicontate  e 
corredate, su richiesta, da pezze giustificative;

 
VISTO l'art.16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”  comma  1  del  D.Lgs 

118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 318 comma 3 del vigente regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n.120  del  15/10/2015,  in  base  al  quale  le 
variazioni di cui all'art.175 comma 5 quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  
flussi  finanziari  e  che la  sola  spesa per  prestazioni,  di  cui  al  presente  atto,  è 
soggetta a codifica CIG 8906512E33; 

RICHIAMATE: 
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, Piano dettagliato degli obiettivi  
e il Piano della performance;

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;



• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022);

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

ESERCITATO il  controllo di  regolarità tecnica, ex art.  147-bis  co. 1 del D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e nelle more della definizione 
ed espletamento di procedura ad evidenza pubblica per l'espletamento di analogo 
intervento con finalità di promozione e sostegno all'accesso al Nido d'Infanzia, la 
proroga tecnica del servizio di gestione del nido d’infanzia denominato “Il Cucciolo” 
per il  periodo Ottobre/Dicembre 2022, alle condizioni indicate nello schema di 
Convenzione Ruolo  n.  6617 del  06/12/2021 in  favore  dell'operatore  economico 
attuale affidatario del servizio:

ANAGRAFICA Consorzio Sociale “Il Sestante” Soc. Coop. 

INDIRIZZO Corso Italia, 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P. IVA/C. FISCALE 01395550096

2. Di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione  mediante  lo  storno  dell'importo  di  € 
1.500,00 dal  Capitolo  3055 “Contributi  per  gestione attività  scuole dell'infanzia” 
codifica 04.01-1.04.01.01.000,  in  favore del  capitolo  capitolo 3050 “Contributi  a 
scuole materne non comunali (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private)” 
codifica  04.01-1.04.04.01.000,  sull'esercizio  2022  del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024.

3. Di provvedere, per la proroga tecnica di cui al punto 1., ad impegnare sull'esercizio 
2022 del bilancio di previsione 2022/2024, integrando:
• per la somma di € 14.000,00 inclusa IVA 5% l'impegno di spesa 939000/2021 

sul capitolo 3845 recante “Prestazioni di servizi diverse per le scuole” avente 
codifica 04.02-1.03.02.15.010, come compartecipazione ai costi di gestione;

• per la somma di € 1.500,00 l'impegno di spesa 941000/2021 sul capitolo 3050 
recante  “Contributi  per  gestione  attività  scuole  dell'infanzia”,  avente  codifica 
04.01-1.04.04.01.001, come sostegno delle spese relative ad utenze e costi di 
piccole  manutenzioni  che  dovranno  essere  adeguatamente  rendicontate  e 
corredate, su richiesta, da pezze giustificative.



4. Di  provvedere,  con successivi  atti,  alla liquidazione delle fatture ed al  rimborso 
delle  spese  adeguatamente  rendicontate  e  corredate,  su  richiesta,  da  pezze 
giustificative previa verifica della regolarità della prestazione, degli  adempimenti 
previsti dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nonché  del  regolare  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO

2022 3055 nuovo - 1.500,00

2022 3845 939000/2021 14.000,00

2022 3050 941000/2021 1.500,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


